23. Apr. 1661.

* Taktéž otištěno z korespondence Worthingtonovy I. 291—292.

** Těž z korespondence Worthingtonovy I. 304.

Ex literis J. Comenii ad J. Bythnerum.

(Tandem anno 1661^o cum pacatior jam tempestas Poloniae reddita esset consiliaque de convocanda hoc anno synodo urgerentur, respondet Comenius Bythnero suaque cogitata ea super re communicat hoc modo d. 5. Julii.)

Venio ad principale (tametsi ultimo positum) rei momentum, consilium Vestrum de *ordinando Tibi in casum mortis collega*. Perutile consilium, imo jam (ut scribis) decretum, ad meum usque votum, quod Te pro consensu habiturum dicis. Ecce consentio, ecce probo, ecce Deum, qui eo usque consilia Vestra deduxit, laudo. Et qui aliter possum, qui dudum id optavi, ne *soli duo* essemus? Sed vivis etiamnum nobis adderetur aliquis tertius, si non quartus etiam. Sed non fuit mea mens, ut Tibi adderetur collega et successor, sed mihi: Te quippe diutius posse durare spes esse potuit, et adhuc resque nostrae distractiores quam Vestrae, plus requirere videbantur consilii et opis. Quare si Vos rerum Vestrarum mortalitati consulendum agnoscitis, multo magis ego desiderium resumam meum, utque Tu etiam meo voto locum des, oro. Nempe, ut eadem occasione, eodemque actu, *duo seniores* ordinentur, *alter de Vestra, alter de nostra gente*. Et Tibi quidem, qui a morte succedat, quem Deus adhuc in valitudinis vigore conservat, (et o servet!) mihi autem illico, quia ego jam flaccesco, marcesco, jam morior. Qua de re quid ad meos confratres scribam, ecce Tibi copiam facio videndi! Mens mea est, ut sicut Tui ad Te suffragia mittunt, ita mei ad me: et quidem illico, ut de loco et tempore, facta inter nos conventionem, vota in effectum deduci queant. Sic itaque statuo (primus Tibi mentem aperiō meam ex toto, quia saepius scribere nec temporis angustia nec locorum distantia patitur) colliniandum est, ut proximo Octobri res peragi possit et quidem in loco Vobis antehac consueto (in recollecta ecclesia L.), quia ubi commodius fieri posset, non video (Tu tamen si vides, non obstabo). Et quia ego, ut adesce Vobis possim, nulla spes est, Tua tota directio erit, quin et actio: consilium tamen audire non aspernaberis illius, qui actibus id genus interfuit saepius, historiamque Unitatis ab initio habet cognitam et Annales ad nunc, ut ultima nostra respondeant primis; et quidquid accipimus a patribus, hoc idem tradamus filiis. Sic itaque statuo. Quaerendos esse viros duos non dicis ergo futuros eo loco, sed ad rei veritatem, quales et Jethro quaerendos suasit Mosi, viros strenuos, timentes Dei, veraces, osores turpis lucri (Ex. 18, 21.) et quales apostolus ad Timotheum et Titum describit: et exempla habemus in patribus nostris, quibus nihil praeter communem aedificationem cordi fuit, quod tanto magis nobis esse debet, qui tam prolapsi sumus. Quacris autem, quem nominatim Tibi successorem optem? Cui meum deferam suffragium? Dicam in timore Dei, post omnia bene pensitata, cui potissimum e tribus jam consenioribus Tuis id oneris, (vere oneris potius, quam honoris, tam molesto rerum statu) imponendum esset. *Fr. Nicolaus* is esse mihi videretur propter dona Dei, quibus non impar caeteris est; spiritu autem zeli et simplicitatis (nisi me omnia fallunt) caractere divino notabiliter in-

signitus. Sed et auctoritate aut jam pollens aut eo dispositus amoreque ac favore (si recte observo) apud confratres ipsosque auditores. Praeterea, si observandum est, quod observas Tu (imo Vos) rebus apud Vos sic inangustatis, ut vix uni superattendenti satis honestus sit locus, relinquendum esse electum illum futurum successorem extra confinia loco suo: jam ergo aut hic aut Fr. Gleinig designandus est. Qua consideratione iterum praefero hunc, quia 1) donis suis praetulit Deus, 2) propior Tibi ad consilia, 3) nostris quoque per Silesiam et Hungariam dispersis vicinior et sic utrimque, quamdiu vivimus, collega et adjutor vere. *Fr. Epacnetus*, quia activus est consenioris nomine Tibi valde bonus est, si collega esset, non aequè libere mandares. Hoc Tibi prospectum erit optime: aut si non adeo in praesens Tibi, in posterum tamen ecclesiis, si Te ad quietem evocatum vellet Dominus. Laudo Deum, qui non abrumpendae vel amittendae successioni viam dedit invenire, quod posteritati solatio erit multisque, qui ecclesiarum nostrarum ordinem amant et magnificiunt (in Anglia etiam, ubi jam vernaculo illorum sermone dedicata illis et regi paraenesis publice venundatur et legitur et a nonnullis probatur etc.). Quid autem *mihî, quis erit successor?* Et me merito ea sollicitudo habet et Tu merito me consilio juvare debes, quia commune est, quod agitur opus. Tanto vero magis de substituendo mihi successore videndum est, quia ego et viribus aetateque fractus et loco absens, quieta mente esse non possum, nisi deposito in humeros alienos intolerabili jam mihi onere. Feci ego, quod voluisti, ad consiliorum Vestrorum determinationem; fac Tu itidem, rogo, meque consilia mea determinare juva, quae a Te non celabo, ut omnibus expensis etiam, quid optimum factu videatur, circumspectas. Mihi non est nisi unus consenior J. F.; si tamen electio e pluribus fit, adjungerem tres alios, ut candidatorum quaternarius esset numerus, Augustinum Mitem, Danielem Vetterum, Petrum Figulum; sed priores duo, quia aetate gravati (alter etiam morbis), quid inde spei ad levamen mihi et successionis spem? Remanent ergo F. et F., uterque aetate vegetus adhuc et judicio pollens et activus gradu suo, alter tamen in negotiis cessator (quod nosti) et navi cujusdam consuetudine contracti (quod non ignoras) notatus et, quod etiam attendi necesse est, sub aliena vivens inspectione, cui nos ibi submisimus. Non superesse igitur videretur, nisi P. F., cui equidem verecunde suffragium confero, ne privatum quid agere aut excaecatus affectu videar. Sed absit a me privati respectus, didici dudum (gratia Dei) neminem nosse secundum carnem. Si cui intimus notus sum, ea me suspicione prorsus non gravabit, ad minimum Deo meo ita hac parte notus sum, ut ad hunc testem provocare non verear. Deinde non debere metum talem obstare, exemplo suo magister maximus docuit, qui consobrinos suos, Jacobum et Joannem, non solum in apostolos elegit, sed et aliis (solo Petro excepto) praetulit: non ob affectum privatum carnalem, sed ob conspectum in eis spiritum zeli, quem et imposito cognomine (Boanerges) insignivit. Noto autem ego in hoc viro (meo non meo) dona* Dei, quorum haberi omnino necesse est rationem: 1) Lumen theologicum plenius ex solidioribus theologis Anglis haustum; 2) pietatem,

* Po straně připsal viašnoručně Komenský: character P. F. Jablonii.

(quantum mortalibus oculis notari potest) non fucata; 3) fervorem serviendi aliis, mihi probatissimum; 4) ad negotia obeunda dexteritatem: quicquid ei committitur aut requirit usus, expediendi singularis quidam adest gnaritas; (quae eum exerceri ac disponi Deo placuit, in Duraeano comitatu ultra septennium etc.) 5) zelum illius circa gloriam Dei ecclesiaeque ordinem novi satis, non vacillans erit columna, inter columnas stare jussus. 6) Jam hac aetate et eo loco gratia pollet apud multos, quod ad conservandum Unitatis vinculum multum potest. 7) Stilo promptus, diversis etiam aliquot linguis. Ideoque si Unitati coepta cum extraneis ecclesiis commercia debent continuari, nemo nostrorum ad id (in praesens) aptior nemoque Tibi et mihi adhuc vivo hac parte majori adjumento esse poterit, et qui nobis rebus exemptis (si illum superesse jubeat Deus) a majoribus bene coepta, temporum vero iniquitate luxata, redintegrare (aliis adjutus) queat ope Dei. Ecce Tibi omnes hic quam aperte nudavi cogitationes meas! Fac itidem, obsecro, et mihi Tuas similiter aperi; eademne mecum sentias, an me hallucinari credas melioraque docere possis. Tantummodo unum communem habeamus scopum, communem aedificationem operisque relinquere ad posteritatem stabile, si benedictione sua conatus nostros prosperare placebit Deo. Hoc fixe ob oculos posito scopo ardentemque invocato Deo futurum spero, ut mediis quoque conveniamus et ad easdem veniamus conclusiones. Quod pro misericordia sua faxit Deus noster, qui Deus pacis et ordinis est. Amen!

Hactenus 29. Junii.

P. S. Mansit octiduum adhuc mecum epistola ista, quia expediri alia tum non potuerunt; addo igitur quaedam necessaria etc. etc. De *successore meo* addam: Rogo Te per amorem ecclesiae, habe Tibi commendatam rem hanc. Prorsus non video, quomodo melius consuli rebus possit. Vos itaque non magis Vobis Vestram rem curae esse, quam nostram serio videte, *neque cum Vestro conventu festinate*, donec nostra quoque consilia disposita fuerint, ut uno solenni actu peragantur omnia. Ego autem ardentem Deum invocabo, ut prosperet et quidem tanto magis, quanto magis sinistri aliquid metuo. Adscribam Tibi formalibus verbis, quid huc Dantisco scriptum sit etc. etc. Si hoc Vestri in Svecorum legatorum praesentia (quorum foedere contra Moscum egent) audent, quid futurum, si foedera rumpantur? Deus miserere! Hic claudio etc. Saluta Tuos et vale.

Amsterd. 5 Julii 1661.

CCl.

A Sam. Voito Herbornae ad J. Comenium.

Utriusque vitae salutem omnigenamque prosperitatem
in laboribus Tuis precor Tibi, Vir admodum reverende,
Pater in Christo aeternum honorande!

Tuae per nobilissimum d. Rosinum transmissae 12 Julii st. v. recte mihi redditae sunt, quanquam eum, qui eas reddere debuit, videre non contigit, dum ipsi per Herbornam nostram iter non fuit, ut gratissimae mihi acciderunt, ita etiam aliquid habuerunt ingrati,

hoc nempe, quod scribis, 40 imperiales* Fratribus Janovio et Borovio missos in meos usus convertisse hoc pretense, quod illi non egeant, quibus jam prospectum est de conditione, sed ego, et ita me dispensasse contra quam mandatum fuit, ac proinde rem mali exempli plenamque scandali esse, quod, quae fratrum intercessione ac decreto illis destinatum fuit ex collectis publicis, ego interceperim, quae verba me sane attonitum et consternatum reddiderant, nec memini me aliquid tale scripsisse, aut unquam mihi in mentem venisse, ex literis meis, quas, si ad manus sunt et inspicere libet, patebit; formalia haec sunt, pecuniam 40 imp. ad Fratres spectantem a mercatore Frankofurtensi numeratam accepi et penes me habeo, an eam porro Fratribus transmitti debeam vel an Patronus mihi eam pro hoc decurrente nundinis Francofurtensibus semestri designare velit, rogo mihi significetur. Non igitur contra mandatum Vestrum dispensare volui aut beneficium hoc Fratribus destinatum intercipere quasi illi non egeant, quia veru interim urgente necessitate et nullo habito ad meas responso, pecuniam illam ad usus meos converti et creditoribus importunis satisfacere, non puto me hoc facto fidem meam violasse et prostituisse, animo enim habui, quamprimum benignissimus Maecenas pecuniam transmittit, summam illam reponere et Fratribus tradere Spero me ad hoc usque tempus liberalitate Patroni** sustentatum fuisse et studia mea continuasse, proximo mense Septembri biennium erit commorationis meae hic Herbornae et pecunia ad solvendum pro uno tantum anno mihi est transmissa, 76 imperiales, pro altero adhuc debeo,** nec aliter fidem meam liberare possum, nisi liberalitate Patroni adjutus, ad illum igitur, velut ad propitium quoddam numen confugio, et per intercessionem Tuam, ven. Pater, supplex oro,† ut benignissimus Maecenas et hunc calculum ad altissimos cumulos suorum in me beneficiorum adjicere velit et portiunculam aeris impendere, qua creditoribus pro hoc decurrente anno satisfacere possem; plus petere nun audeo, sc'o enim beneficium esse magnum et eximium neque me fugit, quam nulla sint mea in ipsam officia, quorum fiducia aliquid amplius petere ausim, praesertim cum tot tantisque nominibus jam pridem obstructus, nondum ulla ex parte retulerim gratiam, si hoc beneficium adhuc obtinero, uti confido, facile delictum a me commissum rectificabitur, tum ego hos 40 imp., quos semestri praeterlapso expendi sancta fide reponam et Fratribus tradam,†† saepe enim Fratres conquesti sunt, quod illi exules aequae ac caeteri sint, et tamen de collectis illis nihil participant, quid jam Fratres, si haec scirent, dicerent, annon nomen meum et fama, quae mihi vita charior, detrimentum pateretur; ego sane, si scivissem pecuniam illam ex publicis collectis ipsis destinatum esse, in usus meos non convertissem, patientiam potius a creditoribus extorsissem, sed factum est, quicquid ignorantia mea et audacia peccavit, Tua leniet humanitas et affectus paternus, ego culpam deprecor, veniam posco. Tu igitur, venerabilis Pater, vel literula una sollicitudinis meae scrupulum, si placet, animo exime et me laetiori nuntio††† quodammodo consternatum erige, male enim mecum ageretur, si non essem a facto illo purgatus. Quid autem porro facturus sim? Deus novit, scribis Tu, venerabilis Pater, mihi jam rem integram esse, quomodo optime spero providere aut, si mihi animus sit in Polonia redeundi promotionem me inventurum, sed qualem, an praeceptoratum* vel pastoratum? non inuis, si prius, et occasio esset scholas et academias visitandi, non recusarem, posterius suscipere non audeo, linguam enim Polonicam jam fere oblitus sum, et iudicio tantum aliis esse, uti plerique nostrates fuere. Consilium petii a dd. professoribus:** omnes dividant, maxime dum nulla adhuc sit in patria publica tranquillitas et, ut Tu, venerabilis Pater, scribis, in solo Deo omnem spem nostram esse, cur me in periculum praecipitare velim; consulunt mihi, ut si possibile est, per hiemem adhuc Herbornae manerem et examen praevisum subirem,** ut me in praxi exercere possem, quamprimum se offeret aliqua conditio, promotione sua non defuturos, quod ego Vestro iudicio, benigni Maecenates, definiendum relinquo; quod si aliud penes Vos consilium non sit,

* Po straně připsal Komenský: Domluvu jak přijímá. — ** Po straně K. připsal: Spes de Patrono. — *** K. připsal po straně: dlhy. — † Po straně Komenského připsal: prosba. — †† Po straně připsal K.: dobře. — ††† K. připsal: de absolute. — * K. po straně: Paedagogiatum. — ** K. připsal: Ano, s těmi se raditi. — *** Po straně K. připsal: Co tu?

aut portiunculam patrimonii mei quam authoribus bonis mihi comparandis destinavi, proximae hiemi impendere debebo aut iterum in Angliam redire et ibi fortunam meam quaerere cogito. Mitto Tibi, venerabilis Pater, theses meas »de voluntatis libertate« * studiorum meorum primitias, quas jure et merito Tuo etiam nomini inscripsi, utpote qui Musas meas et meum bene esse, hactenus pro virili promovisti, rogans, ut non tam levidentem munusculum, quam gratum Tuique observantissimum in eo animum exosculare et me porro favore Tuo prosequi velis, adjuncta duo exemplaria (quae ut F. Vetterus chartae pictae insuere velit, rogo) Patrono d. de Geer et d. Kulcicio, una cum literis tradi cupio.

Salutant Te, venerabilis Pater, dd. professores, ut et nobilissimus d. Belius,¹⁰ principis Diaccensis secretarius, et ejus carissima uxor, matrona pientissima, quam nuper, audiens cognatam Tuam esse, in visi et omni genere humanitatis exceptus sum; gemens Tui, venerabilis Pater, recordabatur. Te videre et Tecum colloqui exoptabat quod, si ipsam aliquot literulis¹¹ salutare dignaberis gaudio ingenti ipsam afficies, et ego hujus pientissimae matronae favori a Te commendari cupio, literas eo transmittendi occasiones semper habeo, quinque tantum millaribus ab invicem distamus. D. Steinbergius, qui ad acidulas Schwalbachienses ad tempus discesserat, iterum nobis salvus rediit et professionem suam redauspicatus est; miror, unde rumor iste ad aures Vestras pervenerit, illum nobis vale dixisse. D. matrem et totam familiam Tuam meis verbis salvere jubebis, et F. Vetterum, si ad Vos incolumis rediit, cui divinam benedictionem ad novum munus subeundum apprecor. Dignare me responso, venerabilis Pater, quam citissime rogo, ego, si in inscriptione tardior quam officium meum fert aut expectatio Tua, fui, ignosce. occupationes Tuas tot tantasque majorem reverentiam postulare, quam ut inanibus literis meis moram injicere audeam, scio, maxime dum mihi nullum scribendi argumentum datur praeter officiosam salutationem. Te, venerabilis Pater, inter tot curas totque labores vis scribere posse facile cupio, sed quoniam sollicitudinis meae scrupulus aliter sublevari non potest nisi literis Tuis, eas vehementer a Te peto, et, si non citius, proximis nundinis Francofurtensibus exspecto, in hac spe desino, et Te, venerabilis Pater, Deo, me autem et studia mea Tibi commendo. Maneas et permanes ecclesiae Dei, rei publicae literariae, familiae Tuae et mihi denique quam diutissime superstes, quod unum obnixè a Deo precibus contendit